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SKUPSTINA CRNE GORE
Gospoda mr Danijela Durovic, predsjednica

Vlada Cme Gore, na sjednici od 10. februara 2023. godine, utvrdila je PREDLOG 
ZAKONA O DOPUNAMA ZAKONA O SPRJECAVANJU NELEGALNOG 
POSLOVANJA, koji Vam u prilogu dostavljamo radi stavljanja u procedum 

Skupstine Cme Gore.
Vlada predlaze Skupstini da, u skladu sa clanom 151 Poslovnika Skupstine Cme 
Gore („Sluzbeni list RCG“, br. 51/06 i 66/06 i „Sluzbeni list CG“ br. 88/09, 80/10, 
39/11,25/12, 49/13,32/14,42/15, 52/17,17/18,47/19,112/20,129/20 i 65/21^ ovaj 
zakon donese po hitnom postupku iz razloga koji su sadrzani u Obrazlozenju 

Predloga zakona.
Za predstavnike Vlade, koji ce ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela 
prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su mr ALEKSANDAR 
DAMJANOVIC, ministar fmansija i BILJANA PERANOVIC, generalna 
direktorica Direktorata za poreski i carinski sistem u Ministarstvu fmansija.

PREDSJEDNIK 

drDritan Abazovic, s. r.
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PREDLOG

ZAKON
O DOPUNAMA ZAKONA O SPRJE^IAVANJU NELEGALNOG POSLOVANJA

Clanl

U Zakonu o sprjeCavanju nelegalnog poslovanja („Sluibeni list CG“, br. 29/13 i 152/22) poslije 
51ana 9 dodaje se novi Clan koji glasi:

„(^lan 9a
Pravno lice i preduzetnik ne mo2e da vr§i pozajmice drugim privrednira druStvima, preduzetnicima, 

ni fiziikim licima, ako ne izmiruje poreske obaveze u skladu sa zakonom.”
6aD2

Uilanu ISstav 1 poslije tafike 9 dodaje se nova taikakoja glasi:
„ (10) nije izmirio poreske obaveze u skladu sa zakonom, a izvrSio je pozajmice drugim privrednim 

druStvima, preduzetnicima i fiziCkim licima (Clan 9a).“

Clan 3

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Slu2benom listu Cme Gore“.
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OBRAZLOZENJE

1. USTAVMOSNOV
Ustavni osnov za dono§enje ovog zakona sadrian je u odredbatna Clana 16 ta£ka 5 Ustava Cme Gore kojima 
je propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, ureduju druga pitanja od interesa za Cmu Goru. 
n. RAZLOZI ZA DONO§ENJE ZAKONA
Navedena dopuna ovog zakona ima za cilj uvodenje, odnosno proSirivanja obima zabrane poslovanja za 
poreske obveznike koji imaju neizmirene poreske obaveze, a koji su do sada vr§ili pozajmice drugim 
privrednim druStvima, fiziikim licima i!i preduzetnicima i na taj na£in izbjegavali da izmiruju poreske 
obaveze.
Navedena dopuna ovog zakona ima za cilj i zaStitu Budzeta Crae Gore, kroz spije£avanje izbjegavanja 
izmirivanja poreskih obaveza od strane lica koja su do sada vr§i!a zajmove drugim privrednim druStvima,
fizifikim licima ili preduzetnicima.

USAGLA§ENOST SA EVROPSKIM ZAKONODAVSTVOM I POTVRBENIMin.
MEDUNARODNIM KONVENCIJAMA
Materija obuhvacena predmetnim zakonom nije izrifiito regulisana propisima EU.
IV. OBJA§NJENJE OSNOVNIH PRAVNIHINSTITUTA
Clan 1 - Ovom odredbom propisuje se da poreski obveznik koji ima neizmirene poreske obaveze, ne moze 
vrSiti pozajmice drugim privrednim druStvima, fizifikim licima ili preduzetnicima.
Clan 2 — Ovora odredbom propisuje se da ce se nov£anom kaznom od 10.000 eura do 20.000 eura kazniti 
za prekrSaj pravno lice ako ima neizmirene poreske i carinske obaveze, kao i obaveze prema zaposlenima, 
a izvSi pozajmicu drugim privrednim druStvima, fiziCkim licima i preduzetnicima, dok je slavom 3 istog 
6lana propisano da ce se za prekr§aj iz stava 1 kazniti preduzetnik novcanom kaznom od 4.000 do 6.000 
eura.
Clan 3 • Ovom odredbom predlaie se da ovaj zakon stupi na snagu osmog dana od dana objavijivanja u 
„Sluzbenom listu Cme Gore“.

V. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA SPROVODENJE ZAKONA 
Za sprovodenje ovog zakona nijesu potrebna sredstva iz Budieta Cme Gore.

VI Razlozi zbog kojih nije sprovedena javna rasprava

Prilikom pripreme Predloga Zakona o izmjenama Zakona o porezu na promet nepokretnosti, 
shodno odredbama £Iana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o drzavnoj upravi („Sluibeni list CG“, br. 
78/18, 70/21 i 52/22), nije sprovedena javna rasprava, imajuci u vidu hitne okolnosti. Naime, 
predlo^ena zakonska rjeSenja ce znaCajno doprinijeti punjenju budleta lokalmh samouprava. 
Stoga, smatramo opravdanim da se ova zakonska ije§enja predloze bez odrzavanjajavne rasprave.

VII Razlozi za donoSenje zakona po hitnom postupku

U cilju blagovremene i efikasne primjene predlozenog Zakona, neophodno je da se ubrza proces 
usvajanja predloienog zakona. Stoga se predlaie da Skup§tina Cme Gore, shodno 6Ianu 151 
Poslovnika SkupStine Cme Gore, ovaj zakon donese po hitnom postupku. Imajuci u vidu da ce 
predlozena zakonska rjeSenja znaCajno doprinijeti poboljSanju vazedih zakonskih ije§enja i 
omoguciti uvedanje poreskog potencijala, smatramo opravdanim da se predlofeni propis donese 

po hitnom postupku.
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PREGLED ODREDABA ZAKONA O SPRJECaVANJXJ NELEGALNOG POSLOVANJA CIJE
DOPUNE SE PREDLAiU

^lan9
Lice koje ima uieSce preko 30% u kapitalu privrednog druStva nad kojim je otvoren stedaj ili postupak 
likvidacije, koje ne iztniruje poreske obaveze, odnosno Ciji su raiuni blokirani u postupku prinudne naplate, 
ne moze osnovati privredno druStvo ili se registrovati za obavljanje djelatnosti kao preduzetaik, ili na 
osnovu zakljuCenog ugovora 0 prenosu udjela steci udio, odnosno svojstvo £lana drugog privrednog 
druStva.
Zabrana osnivanja privrednog drustva, u smislu stava 1 ovog filana, odnosi se i na zavisna druStva tog 
privrednog druStva.
Mjeraiz stava 1 ovogfilanatrajedoprestankarazlogazbogkojihje uvedena.
Licem, u smislu stava 1 ovog filana, smatra se privredno druStvo, preduzetnik i fizi5ko lica.

6an 18

Novcanom kaznom od 10.000 eura do 20.000 eura kaznice se za prekrsaj pravno lice, ako;

1) ne otvori racun kod banke, ne vodi novfiana sredstva na tom ratunu i ne vrsi transfer sredstava preko tog 
rafiuna, ukljucujudi i placanje poreza, prireza i doprinosa naobraCunatu bruto zaradu i naknadu zarada, kao 
i isplatu neto zarada i naknada zarada zaposlenima (clan 5);
2) na kraju radnog dana u blagajni drzi gotov novae iznad visine blagajnifikog maksimuma utvrdenog u 
skladu sa ilanom 6 st. 2, 3 i 4 ovog zakona;
3) gotov novae, u iznosu koji prelazi visinu blagajnickog maksimuma, ne uplati na svoj racun do kraja 
radnog dana, a najkasnijenarednog radnog dana do 14,00 6asova(6]an 7 stav 1);
4) po saznanju za blokadu racuna, gotov novae u ejelini ne uplacuje na svoj racun (clan 7 stav 3);
5) nakon isteka roka od 30 dana od dana blokade njegovih ra£una u postupku prinudne naplate, naplatu 
svojih potrazivanja i placanje svojih obaveza vr§i ugovaranjem promjene povjerilaca, odnosno duinika u 
odredenom obligacionom odnosu (asignaeija, cesija, preuzimanje, ustupanje duga i dr.), prebijanjem 
(kompenzaeijom), prenosom hartija od vrijednosti i/ili na drug! na£in kojim bi se izbjegla naplata 
potrazivanja i placanje obaveza preko raduna, osim ako drugaeije nije utvrdeno poreskim propisima {£lan 

11);
6) medij prije objavljivanja oglasa i reklama za prodaju proizvoda i pruzanje usluga postupi protivno £lanu 
12 stav 1 ovog zakona;
7) medij ne vodi evideneiju 0 narudiocima oglasa i reklama iz £lana 12 stav 1 ovog zakona ili 0 tome 
kvartalno ne obavjestava poreski organ, odnosno ako podatke iz evideneije, na pisani zahtjev, ne dostavi 
poreskom organu (Clan 12 stav 2);
8) ne prijavi prihode koje ostvaruju nerezidentna lica i ne izvrsi uplatu poreskih obaveza u skladu sa 
poreskim propisima (Clan 13);
9) poreskom organu ne prijavi, do 15-ogumjesecu za prethodni mjesec, mjeseCne isplate veCe od 100 
izvrsene istom lieu i ne vodi propisanu evideneiju (Clan 14).
Za prekrsaj iz stava 1 ovog Clana kaznice se i odgovomo lice u pravnom lieu novCanom kaznom od 2.000 
eura do 3.000 eura.
Za prekrsaj iz stava 1 ovog Clana kaznice se preduzetnik novCanom kaznom od 4.000 eura do 6.000

eura

eura.
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1. Definisanje prpblema

• . |i;oJe probleme treba da rijeSi predloieni airt?
. Koji su uzroci problema?
. Kolesuposljedice problema?
. Koii su subjekti oStedenl. na top nailn i u lic^oj mjerl?

hinroblemevolulraobezpromjenepropisaj status quo opcij 1
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3. Opcije

dpnoienja predioX^nbgpropIsa). 
. Obrazloiiti preferiranu opciju?M
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^: probisalukomlznosu?
. Da li }e abezbjedenje flnarsijskih sredstava

jedabkratno, ili tokom odredenog vremenskdg—i

•J

. Da 11 su Sojale sugestije Mlnlstarstva finarsija M °8 propisa

. Da li su dobijene primiedbe ukljuiene u Wkst propisa? Obrazloi.ti. __
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(javneilidljanekonsultacije).
Naznaitti glavne rezuliate konsultadia, 1 koji 
prihvadenl odnosno nljesu prihvadeni. Obrazloiiti.
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AdrcA'ii. Stsnka bragojevtfa 2, 
8100C Podgorica, Cma Gora 

tel; 4332 20 242 835 
fax: 4332 20 224450 

vvww.mif.gov.me

CmaGoii
MinistarstvofinareijaLa
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-I'h)Br 03-02- Podgorica, 13.02.2023. godinet.. /

OIREKTORAT ZA PORESKII GARIN SKI SISTEMK'!

Povodom Predloga zekona o dopuni Zekona o spijaeavanju nelegalnog poslovenja, 
Mlnisteiatvofinansija d^e sljedeOe

•••. :
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Predtogom 23kona vrSe se Izmjene koje se odnose na sprjeCavanJe mogudnosti da poreski 
obveznid kojl linaju neizmirenih poreskih, carinskih obaveza III obaveza prama zaposlenima 
vr8i pozajmice drugim privrednim druStvIma, preduzetnidma III fizidkim Ildma, Takoffe uvode 
se novdane kazne za prekrSaj, kroz kaznene odredbe, ukoliko poreski obveznid, uprkos 
utvfdenoj zabrarti IzvrSe pozajmicu navedenim llcima.

Predlog zakona o dopuni Zakona o spijedavanju nelegalnog poslovanja direktno 6e uticetl na 
lica koja Imaju nelzmlrene poreske I carinske obaveze, odnosno Imaju dugovanje. prema 
zaposlenima. Nalme, u praksi je evidentiran sve Ce§£l broj pojava da upravo navedena lica 
vrie naznadene pozajmice, Izbjegavajud pladanjs poreskih I drugih obaveza. Imajud u vidu 
da prethodno navedeno predstavija odigledno izbjegavanje Izmirivanja poreskih obaveza I 
obaveza kojeje prolzvelo poslovanje navedenih dru§tava, kako bl se Isto spiijedilo, neophodno 
Je proSirivanje oblma zabrane pozajmica navedenim llcima, koja 4e bit! IrvrSena kroz dopunu 
postojedeg zakonskog rjeienja.

Uvidom u dostavijeni tekst Predloga zakona, navodi se da za Implementadju nijesu potrebna 
finansijska sredstva. Implementacljom predlo2enlh zakonskth ijeienja, ostvaride se odredenl 
prihodiza BudZet Cme Gore.

Shodno navedenom, CHrektorat za drZavni budZet, sa aspekta budZeta, nema primjedbi na 
Predlog zakona o dopuni Zakona o sprjeiavanju r)elegalnog poslovanja.
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S poitovanjem,
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MINiSTAR 

^ndar Dan^anovld
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Organ dtiavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis
odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija/ Vlada Cme Gore

Zakon o dopunama 
Zakona o sprijecavanju 
nelegalnog posiovanja

Naziv propisa

oblast podoblast
Klasifikacija propisa po 
oblastima I podoblastima 
uredivanja Javne finansijeVIII. JAVNE FINANSUE

potpoglavljepoglavlje
Klasifikacija po 
pregovarackim 
poglavijima Evropske 
unije

16.30.10 Indirektno 
oporezivanje16.30 Oporezivanje

Kijucni termini eurovok 
deskriptori


